
Прокуратурой Рыльского района выявлены нарушения налогового законодательства.

Прокуратурой Рыльского района в ходе проведенной проверки исполнения Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» выявлены нарушения в части реализации управленческих функций, относящихся к вопросам 
местного значения муниципальных образований при реализации полномочий исключительной 
компетенции и мер поддержки отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной 
военной операции в Украине.

В связи с мобилизацией по Указу Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 действующее 
законодательство предусматривает различные меры поддержки, предоставляемые физически лицам и 
хозяйствующим субъектам, в том числе в части налоговых послаблений и преференций.

Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах находится в исключительной компетенции представительного 
органа муниципального образования.

Вместе с тем, органами местного самоуправления не вопрос о возможности предоставления льгот по 
местным налогам соответствующим военнослужащим ВС РФ и членам их семей не рассматривался.

 В связи с чем, прокуратурой района в адрес органов местного самоуправления внесены представления 
об устранении нарушений налогового законодательства. Исполнение представлений находится на 
контроле прокуратуры района.

Заместитель прокурора Рыльского района  И.И. Милонова


